
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00644 DEL 11/12/2018 

 

OGGETTO: Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.A. Riconoscimento dei servizi regolarmente 

resi dal 01/07/2017 al 31/10/ 2018 e successivi mesi novembre /dicembre. Regolarizzazione 

contabile. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

DIREZIONE MEDICA DEL PRESIDIO UNICO 

UOC Direzione Medica P.U. 

 
 Si propone l’adozione del presente atto del quale è stata accertata la regolarità tecnico - procedurale.  

 

   Il Responsabile del procedimento                                                     Il Dirigente Medico P.U. 

                (M.Multari)                                                                                         (F. Rose) 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di €______________ scaturente dalla presente proposta, è stata 

registrata sul conto n°____________ del Bilancio__________ , per €______________e sul conto 

n.___________ del Bilancio ____________per  €______________  

 

 

   Il Responsabile del procedimento                                                     Il Direttore dell’U.O.C. 

          __________________                                                                ___________________ 

 

 
 

 



Premesso: 

 che, il 3 ottobre 2016, i Carabinieri del Nucleo Operativo Ecologico (NOE), per come da verbale di pari 

data conservato agli atti d’ufficio, disponevano il sequestro, all’interno dello Stabilimento Ospedaliero 

dell’Annunziata, di n.2 aree contigue e recintate, destinate al transito dei Rifiuti Solidi Urbani prima del 

loro conferimento ad impianto di destinazione a cura del Comune di Cosenza; 

 che, a tale riguardo con nota n. 0016460 del 03/10/16, trasmessa al Sindaco ed al Prefetto di Cosenza e 

per conoscenza al Dirigente Generale Dip. Tutela della Salute della Regione Calabria, questa Azienda 

Ospedaliera chiedeva un incontro con il Comune di Cosenza al fine di ottenere la provvisoria 

autorizzazione all’utilizzo di altro sito, a norma, da destinare alle medesime funzioni di temporaneo 

transito dei rifiuti solidi urbani; 

 che si individuava l’area da predisporre per il conferimento RSU, nella zona denominata ex IPAI con 

l’intervento del funzionario delegato dal responsabile del Servizio Settore VIII Ambiente Comune di 

Cosenza, l’ing.  A. Bartucci;   

 che contestualmente si avviavano le procedure per l’individuazione di un fornitore di n°3 containers 

scarrabili e coperti da utilizzare come contenitori dei suddetti rifiuti, al fine di adempiere alle 

prescrizioni ricevute evitando problematiche igienico-ambientali ed ogni ulteriore nocumento 

all’Azienda; 

 che tale procedura individuava l’offerta n. prot. 2276/16, unica offerta pervenuta, della ditta “Calabra 

Maceri e Servizi S.p.A.”,  ammissibile, anche perché trattavasi di offerta proveniente da ditta preposta 

allo smaltimento dei rifiuti conferiti dalla società  Ecologia Oggi SpA che  gestisce l’appalto della 

raccolta dei rifiuti urbani nella città di Cosenza per conto del Comune; 

 che tale ditta proponeva il noleggio, per i tre mesi ricercati, di n°3 containers scarrabili al canone 

giornaliero unitario pari ad €.10,00 oltre ai costi, alla consegna, del relativo posizionamento degli stessi 

containers pari ad €.80,00 per unità; 

 che, pertanto, data la necessità e l’urgenza, si sottoscriveva tra le parti il relativo contratto di servizio e se 

ne registrava la conseguente spesa di €. 2.970,00, sul pertinente conto di bilancio, e contestualmente, con 

nota n. 3316 del 08/10/16 si sollecitava il Sindaco di Cosenza affinché emanasse urgente ordinanza per 

l’autorizzazione temporanea dell’utilizzo di cassoni nell’area denominata ex IPAI; 

 che, con nota n. 0019738 del 15/12/16, e successivamente con nota n. 7188 del 26/04/17 la Direzione 

Generale di questa Azienda ospedaliera chiedeva al medesimo fornitore di consegnare un ulteriore 

container essendo risultata insufficiente la prima dotazione richiesta, e disponeva la proroga di tale 

affidamento fino al 31 luglio 2017, alle stesse condizioni già pattuite; 

 che la materia dei rifiuti ospedalieri, individuati come RSU, coinvolge direttamente il Comune di 

Cosenza, in quanto gestore dei servizi di raccolta e smaltimento; 

 che pertanto è stata chiesta al Comune la fornitura di contenitori da esterno ( container e carrellati ), per 

la raccolta differenziata, che potessero sostituire quelli della Calabra Maceri,  a titolo di comodato d’uso 

gratuito, per come previsto dall’Ordinanza Sindacale (Prot. n. 382 16/gennaio 2014 - n. 5074 del 

06/08/14 Gab. Sind CS); 

 che, tuttavia,  il Comune di Cosenza, sollecitato a più riprese nonostante incontri bilaterali con l’Azienda 

Ospedaliera, a tutt’oggi non ha adempito alla detta fornitura , nonostante ripetute rassicurazioni verbali,  

le competenze di legge e le  ordinanze Sindacali; 

 che, a ragione di una sempre prospettata imminente adozione delle ricercate misure, questa Azienda ha 

ritenuto di attendere la citata decisione al fine di non assumere impegni con fornitori che avrebbero 

indotto ad una duplicazione delle spese per il medesimo servizio (pagamento al fornitore per ritiro 

trasporto ecc. e pagamento Tarsu); 

 che un simile convincimento induceva a non attivare nuove procedure di gara onde evitare un potenziale 

nocumento finanziario all’Azienda;  

 che soltanto il 23 marzo 2018, il Comune di Cosenza, finalmente, esternava, attraverso una propria 

email, l’intento di garantire i contenitori (cassoni carrellati) da utilizzare per la raccolta differenziata 

degli RSU  prodotti in ambito ospedaliero; 

 che a tale intento non ha fatto seguito nessuna fornitura; 

 che tutto ciò non era nelle nostre attese, considerata l’Istituzione “Comune di Cosenza”, anche alla luce 

delle decisioni assunte dal Sindaco di Cosenza che ordinavano all’intera città di conferire i rifiuti urbani 

nei contenitori messi a disposizione dallo stesso Comune, salvo poi non fornirli a questa Azienda; 



 che questa Azienda Ospedaliera versa al  Comune di Cosenza regolarmente la quota relativa della 

TARSU,  nonostante il servizio non sia  perfettamente offerto; 

 che un simile atteggiamento dell’Ente Comunale propone una palese contraddizione in termini ed ha 

obbligato, ed ancora obbliga, questa Azienda Ospedaliera a dotarsi di contenitori da esterno per la 

raccolta differenziata dei RSU; 

 che il Responsabile del procedimento - Settore Ambiente sezione rifiuti, afferente la DMPU aziendale, 

per le motivazioni sin qui esposte, in accordo con il Direttore Generale, ha ritenuto di non proporre alcun 

diverso atto di affidamento del servizio in parola, a far data del primo settembre 2017 a tutt’oggi, perché 

si era in attesa della fornitura da parte del Comune di Cosenza, che sembrava imminente, anche a seguito 

dei numerosi incontri e contatti con il personale del suddetto Comune;  

 che, solo in data 15/11/18 il Comune di Cosenza, via mail, ha notificato che adempierà ai propri compiti 

istituzionali sopra rammentati, previo sopralluogo per la determinazione della logistica dei carrellati e la 

tempistica dei  lavori di allacciamento elettrico per l’alimentazione dei containers compattatori , lavori a 

cura di questa A.O.; 

 che, contestualmente, l’attuale Ditta fornitrice dei container  ha chiesto la regolarizzazione della sua 

posizione nei confronti di questo Ente, esternando l’intento di interrompere il rapporto esistente, in 

mancanza di regolare liquidazione accordo; 

 che per tutte le ragioni su esposte insiste l’obbligo e la necessità di mantenere il vigente nolo dei 

containers per RSU, fino alla fornitura dei containers da parte del servizio comunale per come auspicato;   

 che, a fronte di tali eventi, occorre formalizzare il vigente rapporto contrattuale con la fornitrice Calabra 

Maceri e Servizi, nei termini della corrispondenza e dei crediti maturati; 

 che il servizio non si poteva assolutamente interrompere, nemmeno per un giorno, attesa la valenza che 

lo stesso ha in termini di sicurezza igienico-sanitaria e di salvaguardia della normale attività di un 

Presidio Hub come quello di Cosenza;  

 che si può riconoscere il debito maturato nei confronti della fornitrice, sulla scorta dei documenti 

contabili relativi ed al corretto servizio reso, per la  fornitura a noleggio di container indispensabili alla 

raccolta dei rifiuti urbani prodotti all’interno del Presidio dell’Annunziata, anche al fine di evitare di 

incorrere in conflitti dinanzi alle competenti magistrature con conseguente maggior danno economico 

per l’Azienda Ospedaliera; 

 che qualora il Comune di Cosenza dovesse maturare tempi lunghi per la consegna dei containers si 

impone il necessario prosieguo di detto servizio, essendo di pubblica necessità, sino alla consegna 

effettiva  dei containers da parte del Comune di Cosenza; 

 che l’importo da considerare per il servizio reso dal 01 luglio 2017 al 31 ottobre 2018 è pari ad                            

€ 19.520,00 ; 

 che necessita preventivare la spesa di € 2.440,00  per i restanti mesi novembre e dicembre 2018; 

 che la spesa totale  di € 21.960,00 IVA , scaturente dalla presente proposta, per come comunicato dagli 

uffici competenti, deve essere cosi registrata:  

 

 la somma € 2.480,00 sul conto 502.2.108 del bilancio d’esercizio 2017(giusta Deliberazione 

n. 365 del 08/08/2017); 

 

 La somma € 4.880,00  quale sopravvenienza passiva sul conto 802.2.316 del bilancio 

economico preventivo dell’esercizio 2017 in quanto relativa alle fatture emesse riferibili a 

prestazioni rese nell’anno 2017;  

 

 La somma € 12.160,00 relative alle fatture emesse riferibili a prestazioni rese nell’anno 2018,  

dal 1° gennaio al 31 ottobre dovrà essere registrato sul conto 502.2.108 del bilancio 

economico preventivo dell’esercizio 2018; 

 che il servizio, presumibilmente, dovrà essere confermato fino al 31/12/18, e comunque fino alla 

determinazione sulla concessione dei cassoni da parte del Comune di CS cosi per come richiesto, 

pertanto necessita registrare sul conto 502.2.108 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2018 

la somma di € 2.440,00   per i successivi mesi di Nov – Dic /2018; 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 Su conforme proposta del Dirigente Medico del P. U.,nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto resa dal responsabile del procedimento, M . Multari, designata ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge 241/90;   

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze; 

D E L I B E R A 

 

 di richiamare e confermare quanto in premessa; 

 di prendere atto della pretesa formulata dalla ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.a. e, per le ragioni 

espresse in premessa, autorizzare il pagamento delle prestazioni descritte solo a seguito del positivo 

riconoscimento della regolare esecuzione del servizio reso da parte del responsabile del procedimento e 

direttore della esecuzione del Settore Ambiente sezione Rifiuti, per come descritto nei relativi 

documenti contabili; 

 di ribadire che la dipendente sig.ra Maria Multari, cui è affidata la cura del Settore Ambiente sezione 

rifiuti  della D. M P.U., è preposta alla verifica di regolare esecuzione delle prestazioni di cui al presente 

documento e delle relative tariffe; 

    di individuare nel referente della U.O.S. Gestione Servizi Amministrativi del P.U. il soggetto deputato 

alla liquidazione delle medesime fatture, sulla scorta degli esiti proposti dal responsabile 

dell’esecuzione; 

 di autorizzare la continuità del servizio in essere esclusivamente sino alla consegna dei containers da 

parte del comune; 

 di prendere atto della preventiva iscrizione in bilancio delle somme da utilizzare allo scopo e, pertanto, 

dall’adozione di tale atto non discende alcun debito fuori bilancio;  

 di dare mandato all’U.O.C. G.R.E.F., a seguito di puntuale e positiva liquidazione delle fatture che 

saranno emesse e positivamente liquidate della somma totale di 21.960,00 IVA E, come di seguito: 

 la somma € 2.480,00 regolarmente registrata sul conto 502.2.108 del bilancio d’esercizio 

2017(giusta Deliberazione n. 365 del 08/08/2017); 

 la somma € 4.480,00 IVA E deve essere registrata quale sopravvenienza passiva sul conto 

802.2.316 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2017 in quanto relative alle fatture 

emesse riferibili a prestazioni rese nell’anno 2017;  

 la somma € 10.920,00, relative alle fatture emesse riferibili a prestazioni rese nell’anno 2018, 

dovrà essere registrata sul conto 502.2.108 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 

2018; 

 di preventivare la cifra di € 2.440,00 per il servizio da rendere nei mesi di, novembre e dicembre; 

 di notificare il presente documento alla U.O.C. D.M.P.U. all’ U.O.S. S.A.P.U e al settore  Ambiente 

sezione rifiuti presso la D.M.P.U., all’U.O.C. G.F.S.L. per il seguito di competenza, al responsabile del 

sito aziendale per la sua pubblicazione sul sito istituzionale, nonché alla ditta Calabra Maceri e Servizi 

indicando il CUU - Codice Univoco Ufficio nel seguente KB9UPF, cioè quello della U.O.S. S.A.P.U.; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 di ribadire che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/04. 

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                     IL DIRETTORE SANITARIO 

                      Dott. Sergio Diego                                                                Dott. Mario Veltri 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in copia 

 È stata pubblicata sull’albo pretorio di questa Azienda in data ____________________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni; 

 È stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________________________ 

 È costituita da n°_____ fogli intercalari e n°________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì____________________. 

Il Direttore U.O.C. 

Affari Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 

SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della legge 

Regionale del 22 gennaio 1996 N° 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. N°______________ del_______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 

1, della legge Regionale N° 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza lì ___________________ 

Il Direttore U.O.C. 

Affari Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 

 

SI ATTESTA  

Che la presente deliberazione: 

 È divenuta esecutiva in data_________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 2 della 

legge Regionale n° 11 del 19 marzo 2004 

  È stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

  È stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento  n°___________ del ______________ 

Cosenza, lì ________________ 

 

Il Direttore U.O.C. 

Affari Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 


